
 

 
 

Statut Ceny Správy jeskyní ČR 
 

Úvodní ustanovení 

1. Cena Správy jeskyní České republiky (dále „Cena") je udělována jako výroční ocenění 

osobnostem, které se svojí prací, výkony či občanskými aktivitami významným 

způsobem zasloužily o poznání a udržitelné využití jeskyní a krasu v České republice 

nebo v zahraničí. 

2. Cenu uděluje osobně ředitel Správy jeskyní České republiky (dále jen „SJ ČR") na 

základě přijatých nominací a doporučení Komise pro udělování Ceny. 

 

Zaměření a účel Ceny 

1. SJ ČR chce prostřednictvím Ceny každoročně vyzdvihnout konkrétní osobnosti, které 

svým dlouhodobým působením, či významným počinem přispěli k ochraně a správě 

jeskyní, a to zejména v oblasti ochrany přírody, průzkumu, dokumentace, vědeckého 

poznání, výchovy a vzdělávání, propagaci, zajišťování bezpečnosti, zpřístupňování 

jeskyní veřejnosti apod. 

2. Právo nominovat kandidáta na udělení Ceny má kdokoli; počet nominací není omezen; 

nominace je platná jen v případě, že je z nominace jednoznačně patrné: 

− kdo nominuje (jméno příjmení, adresa, kontakt) 

− kdo je nominován (jméno příjmení) a proč (krátké zdůvodnění nominace). 

3. Laureátem Ceny může být jakákoli osobnost, která splňuje předpoklady dané tímto 

Statutem, bez ohledu na státní občanství – zejména osoby podílející se na ochraně a 

správě jeskyní, průzkumu, dokumentaci, vědeckém poznání, výchově a vzdělávání, 

propagaci, zajišťování bezpečnosti, zpřístupňování jeskyní veřejnosti a péčí o ně. 

4. Laureátem Ceny mohou být osoby z prostředí organizací veřejného sektoru, obcí, krajů, 

zástupci neziskových organizací, obchodních společností, podnikatelů, zaměstnanci SJ 

ČR, učitelé a další osoby podílející se na výchově a vzdělávání, či jiné osobnosti se 

zásluhami ve vyjmenovaných oblastech podle tohoto statutu. 

5. Laureátem Ceny může být pouze fyzická osoba, a to vždy jen jednou. 

6. Každý rok může být oceněno více osobností, obvykle ne více než 5. 

7. Nominace se přijímají do 30. května daného roku, za který bude Cena udělena. 

Poprvé se uděluje tato Cena za rok 2025, nominace pro první ročník lze posílat 

mimořádně do 15. 6. 2025, a to na e-mailovou adresu cena@caves.cz nebo písemně 

na adresu SJ ČR. 

8. Cenu předává ředitel SJ ČR. 

 

mailto:cena@caves.cz


 

Vyhodnocení nominací 

1. Nominace hodnotí Komise pro udělování Ceny, kterou jmenuje ředitel SJ ČR. V dalších 

ročnících jsou do Komise jmenováni také zástupci laureátů Ceny. 

2. Komise pro udělování Ceny vyhodnotí nominace na laureáty Ceny a navrhne řediteli SJ 

ČR zpravidla jednoho až pět laureátů za daný rok. Počet laureátů může být v 

odůvodněných případech i jiný. Komise pro udělování Ceny má při svém jednání právo 

doplňovat nominace novými návrhy. Pokud Komise pro udělování Ceny shledá, že 

nominace nesplňují uvedené parametry, má právo laureáty nenavrhnout. 

 

Udělení Ceny 

1. Laureáty Ceny na daný rok určuje vždy ředitel SJ ČR na základě doporučení 

Komise pro udělování Ceny. Doporučení Komise pro udělování Ceny není pro jeho 

konečné rozhodnutí závazné. 

2. Cena je čestná, není tedy spojena s žádnou finanční dotací. 

3. Na udělení Ceny neexistuje právní ani žádný jiný nárok. 

 

Závěrečná ustanovení 

1. Změny statutu schvaluje ředitel. Komise pro udělování Ceny má právo navrhovat změny 

statutu. Provádějí se vydáním nového statutu, který schvaluje a podepisuje ředitel SJ 

ČR. 

2. Tento statut nabývá účinnosti dnem podpisu. 

 

 

Ředitel SJ ČR, 25. 4. 2025 


